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11.	 Symbolien	ja	merkkien		
	 selityksiä
tässä kappaleessa luetellaan symbolien 

lyhenteitä ja niiden määritelmät sekä 

nimitykset. 

Nimitys Symboli/lyhenne Yksikkö Määritelmä

Viemärilaitteisto Viemäröintijärjestelmän osa, joka sijaitsee rakennuksessa 

ja sen tontilla.

Valumiskerroin f pelkkä luku Putkisto-osuuden läpi aikayksikköä kohden virtaava 

jätevesimäärä.

jätevesivirtaama q dm3/s Putkistossa virtaavan jäteveden, sadeveden ja salaoja-

veden kokonaismäärä.

Viemäröintijärjestelmä Viemärilaitteiston, tonttijohdon ja runkoputken jne. 

yhteisnimitys.

blt box loading test (maan kuormitusta erilaisissa lämpö-

tiloissa simuloiva testi).

kaivo tarkastuskaivojen, miehen mentävien kaivojen, näyt-

teenottokaivojen, sadevesikaivojen jne. yhteisnimitys.

Ce  euroopan komission direktiiviin perustuva merkintä, joka 

osoittaa, että tuote täyttää ns. olennaiset vaatimukset, 

vrt. rakennustuotedirektiivi.

Cen euroopan standardointijärjestö (englanniksi european 

Committee for standardization).

Vtt  suomalainen tekninen tutkimuslaitos

tiheys p kg/m3 1000 kg/m3 = vesi ProFuse 950 kg/m3. 

koko komponentille ominaiset ulkomitat.

Pyöreän ja sylinterinmuotoisen putken koko tarkoittaa 

sen ulkohalkaisijaa.

Halkaisijaltaan vähintään 600 mm:n Uponor-putkien 

koko tarkoittaa sisähalkaisijaa.

mitoitusjännitys s mPa, n/mm2 mrs-arvoa alennetaan varmuuskertoimella C.

mitoitusvirtaama d jäteveden, sadeveden ja salaojaveden mitoitusvirtaama.

DIn  saksalainen standardi (lyhenne sanoista Deutsche 

Industrie norm).

DIs ehdotus kansainväliseksi standardiksi (Draft Internatio-

nal standard).



s y m b o l I e n  j a  m e r k k I e n  s e l I t y k s I ä 279

Nimitys Symboli/lyhenne Yksikkö Määritelmä

salaojavesi Pohjavesi ja imeytyneet pintavedet, jotka johdetaan pois- 

johtamiseen tarkoitettuun rakenteeseen, kuten salaojaan.

Ds
 

tanskalainen standardi (lyhenne sanoista Dansk standard).

eas juomaveden kanssa kosketuksiin joutuvien aineiden 

yhteiseurooppalaiset hyväksyntäperusteet.

elastomeerit kumimateriaaleja

eta

 DANMARK

eurooppalainen tekninen hyväksyntä (lyhenne sanoista 

european technical approval).

eteeni H-C-H eteeni on raakaöljystä krakkaamalla valmistettava kaasu, 

joka on monien kestomuovien rakenneosa.

eteenipropeenikumi ePDm Pääasiassa suurten muhviliitosten tiivistämiseen 

käytettävä aine.

europa norm en eurooppalainen standardi 

joustava liitos liitos, joka mahdollistaa liitettävien putken päiden 

välisen aksiaalisen siirtymän ja kulmapoikkeaman.

katso standardia Ds 421.

jäteveden normivirtaama dm3/s Virtaama, joka johdetaan viemäröintilaitteeseen esimer-

kiksi viemäripisteestä tai lattiakaivosta normaalikäytössä.

täyttösuhde Pystyviemärissä täyttösuhde on määritetty putken läpi-

leikkauksen osaksi, joka on täynnä vettä, kun virtaaman 

edellytetään laskennallisesti jakautuvan putken sisä-

pinnan myötäiseksi sylinterinmuotoiseksi renkaaksi.

sekaviemäri Viemäröintijärjestelmä, jossa sama putkisto johtaa 

jätevettä, sadevettä ja salaojavettä.

Pohjavesi maaperän huokosveden hydraulinen nimitys.

runkoputki
i

Viemäristön osa, johon tonttijohto liitetään ja joka johtaa 

viemäriveden puhdistamoon ja purkuvesistöön.

talousjätevesi  talousjätevesi tarkoittaa tavallisten kotitalouksien 

jätevettä, johon sisältyy käymäläjätevesi. talousjäte-

vettä voidaan olettaa kertyvän asunnoista, toimistoista, 

vanhainkodeista, hotelleista, kouluista, julkisista tiloista 

ja muista vastaavista kohteista.

talousjäteveden lämpötila voi jaksoittain (enintään 

kahden minuutin ajan) nousta 95−100 ºC:seen.

korkeus m, mm

Padotusventtiili manuaalisesti ja/tai automaattisesti suljettava laite, joka 

estää vettä virtaamasta viemärilaitteistoon tai rakennuk-

seen padotusventtiilin kautta.

sisähalkaisija mm

Insta-Cert yhteispohjoismainen sertifiointielin, joka koostuu sertifi-

ointijärjestöistä Ds, ns, FI ja sP.
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Nimitys Symboli/lyhenne Yksikkö Määritelmä

Viemäripiste käyttöesine, laite tai kone, josta jätevettä johdetaan.

Iso

 

kansainvälinen standardointijärjestö 

(englanniksi International organization for standardization).

Voima n n, kn  

Viemärin kaltevuus  Putkilinjan pysty- ja vaakasuoran projektion välinen 

suhde.

Putkiston pituus l m Putkiston kokonaispituus metreinä.

Vaakaviemäri Viemäri, jonka kaltevuus on enintään 1 000 ‰.

monomeeri yksittäinen molekyyli, esimerkiksi eteeni.

mrs mrs materiaali kestää vähintään 50 vuoden jatkuvan 

kuormituksen, joka on voimakkuudeltaan mrs-arvon 

(minimum required strength) suuruinen. 

nCs, nemko nemko-sertifiointijärjestelmä (nemko certification 

system), aiemmin norsk standard.

miehen mentävä kaivo kaivo, jonka pohjaan voi laskeutua kaivoon liitettyjen 

putkien huoltamiseksi.

sadevesikaivo kaivo, johon tulee sadevettä ritilän ja/tai kaivoon 

liitettyjen putkien kautta. sadevesikaivo on varustettu 

hiekanerottimella ja mahdollisesti vesilukolla.

nitriilikumi  nbr bensiinin- ja öljynkestävä kumi.

nkb nkb Pohjoismainen rakentamismääräyskomitea (lyhenne 

sanoista Den nordiske komité for bygningsbestemmelser).

nimelliskoko Dn

nimellinen rengasjäykkyys sn kn/m2

nimellispaine Pn suurin vakiopaino baareina +20 °C:n lämpötilassa.

nordic Poly mark Insta-Cert-sertifioitujen tuotteiden laatumerkki.

ns nimelliskoko. käytetään erotinten kapasiteettia 

ilmoitettaessa.

ns norjalainen standardi (lyhenne sanoista norsk standard).

keräyskapasiteetti erottimen keräyskapasiteetti tarkoittaa sitä, miten paljon 

erotettavaa ainetta erottimeen mahtuu.

Padotus Viemäröintijärjestelmän vedenpinnan nouseminen esi-

merkiksi silloin, kun viemäriin tulee suuria määriä vettä 

sadekuuron aikana.

overall service coefficient Varmuuskerroin

Pintavesi yhteinen nimitys sadevesille ja muulle vähän likaantu-

neille viemärivesille, joita valuu maanpinnalta tai 

rakennusten pinnoilta.

Polykarbonaatti PC murtumaton, sähköisesti eristävä ja vähän palava.

Polyeteeni Pe -(H-C-H)+(H-C-H)-

Polyolefiineihin kuuluva kestomuovi.
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Nimitys Symboli/lyhenne Yksikkö Määritelmä

Polymeeri   monta pientä molekyyliä (monomeeria), jotka ovat 

liittyneet suureksi molekyyliksi.

Polymerisointi Polymerisoinnissa lämmitetään esimerkiksi eteeniä 

suuressa paineessa (noin 2000 bar) noin +300 °C:seen 

katalysaattorin läsnäollessa. jos reaktion annetaan 

jatkua tarpeeksi kauan, lopuksi saadaan polyeteeniä.

Polypropeeni PP -(H-C-H)+(H-C-CH3)-

Polyolefiineihin kuuluva kestomuovi.

Polyvinyylikloridi 

(pehmittämätön)

PVC -(H-C-H)+(H-C-Cl)-

kova PVC, johon ei ole lisätty pehmittimiä/ftalaatteja. 

aineesta käytetään myös nimitystä PVC-U.

kestomuovi

pren ehdotus eurooppalaiseksi standardiksi. 

tuotesertifiointi sbC sertifioinnin erityismääräykset.

näytteenottokaivo kaivo, jonka avulla mitataan ja otetaan vesinäytteitä.

Pumppaamo Viemäriveden poispumppaamiseen tarkoitettu laite, jossa 

on vähintään yksi keräyssäiliöön tai kaivoon sijoitettu 

pumppu.

rapid crack propagation rCP nopeaan särön etenemiseen liittyvä testi. 

Purkuvesistö Vesistö, kuten järvi tai meri, johon viemärivesi voidaan 

luvallisesti johtaa.

sateen voimakkuus i käytetään laskettaessa mitoitussadetta.

110 l/ha, todennäköisyys vuodessa = 1

140 l/ha, todennäköisyys vuodessa = 1/2

230 l/ha, todennäköisyys vuodessa = 1/10

katso standardia Ds 432.

tarkastuskaivo  kaivo, jonka kautta siihen liitettyihin putkiin voidaan 

ohjata puhdistustyökaluja ja tarkastuslaitteita, kuten 

huuhtelu- ja tv-tarkastuslaitteita.

karheus luku, jota käytetään Colebrook-Whiten kaavassa.

0,00025 m teräs- ja muoviputkissa

0,00040 m valurautaputkissa

0,00100 m savi- ja betoniputkissa

Itsepuhdistuvuus jätevesivirtaaman kyky kuljettaa mukanaan kiinteitä 

hiukkasia, jotka muuten erottuisivat putkistossa.

erillisviemäröinti Viemäröintijärjestelmä, jossa on toinen putkisto jäteve-

delle ja toinen putkisto sade- ja salaojavedelle.

FI suomalainen sertifiointielin ja standardointijärjestö.

slow crack growth sCG Hitaaseen särön etenemiseen liittyvä testi. 

sulaindeksi mFr sulaindeksi (melt mass-Flow rate).

jätevesi biologisesti, kemiallisesti, fyysisesti tai termisesti saastu-

nut vesi, jota ei voi pitää sadevetenä tai salaojavetenä.
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Nimitys Symboli/lyhenne Yksikkö Määritelmä

Vakiomittasuhde sDr Halkaisijan ja seinämänpaksuuden välinen suhde.

styreenibutadieenikumi sbr kumityyppi, jota käytetään yleisesti vesi- ja viemäri-

putkien muhveissa.

Pystyviemäri Viemäri, jonka kaltevuus on yli 1 000 ‰.

sveriges tekniska 

Forskningsinstitut

ruotsalainen sertifiointielin.

termoplastinen elastomeeri tPe tästä elastomeeristä valmistetut tiivisteet voidaan 

valmistuksen aikana liittää suoraan liitosmuhviin.


